Collect: A. C. KLEBS.

from: Behr

date: May 1914 '15 M.C

DE

EXSUDATO TUBERCULOSO.

DISSERTATIO

INAUGURALIS ANATOMICO-PATHOLOGICA

QUAM

CONSENSU ET AUCTORITATE

GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS

IN

ALMA

LITTERARUM UNIVERSITATE

FRIDERICA GUIELMIA

UT SUMMI

IN MEDICINA ET CHIRURGIA HONORES

RITE SIBI CONCEDANTUR

DIE XIX. M. SEPTEMBRIS A. MDCCCXLV.

H. L. Q. S.

PUBLICE DEFENDET

AUCTOR

HUGO SIEFART

BEROLINENSIS.

OPPONENTIBUS:

ARN. WOERNER, med. et chir. Dr., med. pract.

FRID. FRANCK, med. et chir. Dr.

ADALB. KROPFF, med. et chir. Dr.

BEROLINI,

TYPIS NIETACKIANIS.

19th Cent
AC 310.5
554
1845

AVUNCULO DILECTISSIMO
CAR. FRID. GUIL. HERMANNI,
PASTORI KRAHNENSI, REKAHNENSI ETC.

H A S C E

S T U D I O R U M P R I M I T I A S

EXIMIAE PIETATIS AC VENERATIONIS SIGNUM

D. D. D.

AUCTOR.

PROOEMIUM.

Nil certe magis oblectat, majoremque per totam medicinam lucem diffundit atque utilitatem praebet, quam accurata corporis humani contemplatio variarumque ejus mutationum observatio et indagatio. Hae enim ad cognitionem perfectissimi operis a divina arte constructi nos evenerunt nobisque diligenter hac re occupatis tam egregiam afferunt voluptatem, ut ad totam vitam in tam pulchris tamque ingenuis studiis consumendam quasi alliciamur. Et equidem in scribendo hoc libello me tantam ex rebus tractatis oblectationem ac voluptatem cepisse ingenue fateor, ut hoc nonnullam mihi praebeat quasi consolationem, quod libellum scribere more coactus fuerim. Bene enim scio, medicinae tironem, dissertationem inauguralem scribentem, ipsum quidem hanc quidquam praestare posse ad artem et doctrinam medicam aut amplificandam, aut promovendam. Quare etiam libellus hicce meus certe non dignus habebitur, qui a viris rei medicae peritissimis evolvatur et legatur. Imo in immensa aliorum operum multitudine, quae apta sunt ad homines erudiendos et ad litteras amplificandas, opusculum hocce meum, quod ullum com-

modum sibi vindicare nullo modo potest, praemature disperbit, a quoque neglectum. Sed si forte huic illive libellus meus fortuito offeratur, magnopere cupio, ut aliquam ex eo capiat voluptatem et praecipue auctorem haud invito animo cum composuisse animadvertat et intelligat.

Attamen quaecunque est opusculi hujus sors ac fatum, nihil est, quod malim, quam ut hocce libello nonnunquam excitetur nomen meum meique memoria apud Vos omnes, quibus curae est fortuna mea et salus, nec minus apud Vos, amici carissimi, quorum dulcissima familiaritate usus sum et hucusque me uti laetor. Simul autem cum mei memoria laeta etiam temporis illius jucundissimi ac felicissimi, Bonnae peracti, recordatio provocetur semper apud Vos, qui una id transegimus; et omnino singularum juventutis jucunditatum, quibus, amicitiae vinculis conjuncti, parisque studii fortunaeque sodales, laeto serioque animo una fructi sumus, reminiscientia non evanescat nimis brevi, sed continuo ad senectutem usque inter nos conservetur.

DE EXSUDATO TUBERCULOSO.

Inter frequentissimos generique humano infastissimos quosque morbos, qui haud superandis artem medicam afficiunt difficultatibus omnesque ejus contentiones quasi ludificantur, quorum vis ac natura nondum est satis perspicua, tuberculosis dirum obtinet principatum, quem insatiabili crudelitate ac saevitia in hominibus exercet. Nam si verum est, id quod ab auctoribus fide dignissimis affirmatur, quintam universi generis humani partem hoc uno morbo perire, sane magno justoque dolore confiteri debemus, hunc esse hominum cruciatum, quo terribilior existat nullus. Effrenato furore haec pestis ae pernicies jam post hominum memoriam per genus humanum grassatur et inexorabili severitate exposcit victimas sine discrimine; nulli parcit aetati, nulli sexui, nulli ordini; interdum totas extinguit familias, in quibus mortiferum morbi istius semen (dira profecto hereditas) a parentibus per successionem liberis traditur; ad augendas suas formidines atrox hic morbus praecipue invadit utriusque sexus juventutem eamque in ipso aetatis flore speique fasti-

gio crudeliter abripit. Quid multa — morbus iste inauditis genus humanum affligit calamitatibus atque aerumnis.

Quae quum ita se habeant, merito quisque interrogabit, num nullum existat auxilium contra formidolosum morbi istius impetum, neque ullum remedium, quo possit sanari periculumque imminens propulsari? — Vel ingens est numerus remediorum et sanandi methodorum, quac contra tuberculosin etiam atque etiam a medicis commendantur; mirabilia narrantur de curationibus, quae adhibitis his arcanis fauste feliciterque evenerint; gloriantur medici certis firmisque indicationibus, tanquam si veram morbi naturam perspexerint; specificorum abundantiam praedicant; quisque accuratissime scire se contendit, quomodo morbus iste possit prohiberi, qualis diaeta, qualis vivendi ratio, qualis coeli natura his aegrotis maxime conveniat. Utinam haec omnia consilia vera fidaque essent! utinam nos ea adbidentes tam perfide non desererent! At integra experientia, impudentibus his scientiae venditationibus mendaci veritatis fideique specie detracta, vanam ac fallacem eorum inanitatem prae mature detegit veraque rei naturam nimis perspicue ostendit.

Quotiescumque igitur sive verbis sive scriptis radicitus sanatae tuberculosis casus commemoratos et remedia sanandique methodos, quac radicalem morbi istius curationem certo pollicantur, praedicatas invenimus, toties iam ab initio de veritate bujusmodi relationum omni jure dubitare debemus. Nam saepissime partim aliorum morborum chronicorum fauste sanatorum exempla, ut bronchitidis chronicae, bronchorum dilatationis, empyematis, aliorum, a medicis, sive errore, sive ostentatione ductis, tuberculosis sanatae speciemina narrantur; partim autem frequentes, quac in hoc morbo saepe panllatim

et cum intervallis progrediente observantur, remissiones, quibus longe melior in tempus quoddam efficitur aegroti conditio, perfectae jam sanationes et habentur et praedicantur. Quare tum demum credere nobis licet talibus narrationibus, si indubitatis factis atque argumentis manifestis et diagnosin recte positam fuisse et adhibitis remedii nunc quodque morbi prioris vestigium radicitus deletum esse nobis persuasum est. Quamvis quidem insitiari nullo modo possimus, rarissimis aliquot easibus infaustissimam hujus morbi prognosin certis quibusdam symptomatibus converti posse in longe meliorem; quamvis adeo verum sit, tuberculosin nonnunquam in decursu sponte sua subsistere et tendere ad sanationem, tamen ne faustissimis quidem auspiciis, ut magna speremus, induci nos oportet. Nam in omnibus illis spontaneae sanationis exemplis adhuc observatis, morbus non nisi erat incipiens, nec malum jam ita multum progressum; et, quod bene notandum, haec sanatio semper prodibat ex conditionibus sine dubio propriis nobisque plane obscuris, neque unquam effecta est rebus quibusdam apertis et arte forsitan provocandis, minimeque ex medicaminibus quibusdam adhibitis. Itaque radicalis tuberculosis sanatio, arte nostra efficienda, proh dolor! adhuc est pium desiderium, et exceptis illis perpaucis, quorum miseretur natura benevolia medicatrix, quotquot morbus iste gravissimus corripuit, ad unum omnes exinde moriuntur, inexorabili huic tyranno serius ocios succumbentes.

Ex hisce jam patet, quam imbecilla in hoc morbo adhuc sint fundamenta pathologica antorum; dum enim principalis morbi causa ac natura plane negligitur, nec causae in legitima inter se connexione traduntur, aliter fieri non potest, quin et illegitima indicantia atque indicationes inde oriuntur,

et sic, neglecto primario morbi fonte, solum ex collectione symptomatum tota nostra hujusce morbi pathologia hactenus consistat et cura igitur instituatur non rationalis, sed mere empirica, sane cum maximo aegrotorum detimento ac morte certissima juxta hasce regulas artis.

Quae quum ita sint, profecto nihil in medicina tanti momenti tamque necessarium est, quam accuratissimum hujus morbi studium, ut tandem aliquando cognoscamus veram ejus naturam atque indolem, ejusdem origines atque primordia, morbificas ejus causas et proximas et remotas, ut perspiciamus, quid sit id, quod in hoc morbo primum ad generationem causae proximae conserat, vel etiam ipsam corporis aliquam partem ad recipiendam hanc causam disponat tamque vehementer agat, ut hae vel illae corporis actiones et organorum functiones gravius laedantur, ut symptomata lethalia et tristissimus corporis interitus producantur. Quarum rerum, quum complura menti ac rationi nostrae adbuc sint abscondita, hic patet campus sane dignissimus, in quo viri rei medicae peritissimi omni industria versentur, ut, quae in hoc morbo adbuc sint obscura atque tenebris involuta, integris accuratisque observationibus illustrent et ita vastas has pathologiae lacunas expleant. Quod si contigerit, et forc ut contingat, haud dubitandum est, etiam arte nostra efficere poterimus, ut infaustissimum illum morbum praecaveamus atque avertamus prosperoque eventu sanemus, et ita miseros illos innumerabiles, qui nunc omnis auxilii expertes pereunt, maxima certe ex parte conservemus.

Hujusce autem voti compotes siemus nunquam, si, ut plurimum hactenus fieri solet, medici, vulgarem viam ingressi, praemissa aut nulla aut perversa morbi theoria, et primitivae

ejus causae morbifcae ratione habita plane nulla, statim tendunt ad therapiam, medicamenta eligunt ex omnibus materiae medicae classibus, multimodis inter se mixta, tot specifica, tot tincturas, tot balsama atque olea, a magnis viris maximo-pere commendata, quae quidem saepe jam profecisse autorum observationes testentur. Alii autem medicorum, aliorum theorias, sanandique methodos et medicamina superbe contemnentes et vana novi aliquid inveniendi spe excitati, novas formant indicationes, saepissime pravas, ad has autem efficiendas atque absolvendas commendant medicamenta, quae certe nisi ex occulta quadam qualitate operationem et effectum suum exercere nequeunt. Periclitati igitur hoc modo, an forte hoc vel illud aliquid proficiat, nimis facile semet ipsos fallunt de medicaminum suorum effectu; eventum, quem quaesiverunt, omnibus numeris et partibus absolutum expletumque esse contendunt; nunc gloriantur, nunc triumphant, nunc verbis ac litteris curationes suas seque ipsos laudibus effrunt; at, quod summe dolendum, nihil hae re efficiunt, nisi eo majorem omnium rerum verique nexus causalis confusionem. Quam agendi rationem, quis est, qui probet? Eamque hodierna artis nostrae conditione indignissimam esse, quis est, qui neget? Omittentes igitur haec experimenta therapeutica etiam in illius de quo hic agitur, morbi studio, incepiamus potius ab ejus pathologia, ita ut ante omnia acutissime indagemus et quasi odoremur, qua in re consistat et quae et qualis sit vera tuberculosis natura atque indoles; tum etiam longe melior theoria, atque indicationibus desuntis ex causis vere internis, postmodum utilior cura institui poterit.

Quum autem omnis pathologiae firmissimum fundamentum sit anatomia, et praeceps, quae nominatur pathologica, do-

etrina recentissimis demum temporibus, idque cum sumno artis nostrae commodo accuratius tractata, potissimum in hanc doctrinam incumbamus omni, qua fieri potest, diligentia atque industria, exemplum secuti virorum illorum haud satis praedicandorum, qui, anatomia pathologiae diligenter elaborata, plurimis litterae nostrae capitulo bus sane melioris clariorisque scientiae lucem jam accenderunt. Quam saepissime igitur instituamus accuratas corporum ex tuberculosi defunctorum sectiones, in quibus diligentissime perscrutemur varias omnium corporis partium commutationes et corruptiones, proprias huic morbo viscerum laesiones, et ejusmodi alia; tum microscopii ope inquiramus naturam comutationum illarum in singulis organis et abnormitatum, quae anatomia manifestantur, ut accurate cognoscamus, num secundum externam speciem a formam similitudo aut consensus aliquis intersit inter singulas has diversorum ejusdem corporis organorum abnormitates, ita ut has omnes ex communi fonte profluxisse concludere forsitan possimus. Observemus qui in quoque casu fuerit morbi decursus; quae symptomata observare licuerit; an forte haec respondeant laesionibus sectione manifestatis; ponderemus accurate, qualescumque res vim habuerint ad conditionem aegri aut deteriorem aut meliorem reddendam. Tum ratio habeatur accuratissima aetatis, sexus, habitus defunctorum, nee minus respiciatur, quo, dum etiam viverent, usi sint ingenio, corporis constitutione et vitae genere, qua coeli regione, quibus externis vitae conditionibus vixerint, et quae sunt generis ejusdem. Facta inde impetrata et ex longa accuratissimarum observationum serie collecta nunc integre inter se comparentur, congruentia inter se diligenter colligantur; quoties in casibus analogis idem symptoma, eadem laesio etc. occurrat, id

accurate adnotetur et frequentia eorum in exemplorum multitudine, quam fieri potest, maxima, certis exprimatur numeris. Haec inquirendi ratio optima solaque fide digna est ad id eruendum, quod constans et generale est in morbo aliquo. Nam symptomata aut laesiones, quae in eodem morbo semper aut frequentissime inveniuntur, sane maximam habent gravitatem, et, quo rarius occurunt, eo minoris sunt gravitatis. Sed tales observationes ne sejunctae et minoris igitur sint utilitatis, et ut major existat illarum varietas, medie, ad tanti momenti rem optime provehendam, ad communes contentiones se conjungant, quaeque singuli ratione modo memorata observarint, integre et absque privataram rerum respectu seeum communicent. Ex hisce denique rebus omnibus, iterum itemque certo judicio ponderatis ac retractatis, faciamus conclusionem de vera morbi, de quo quaeritur, natura: tum ad optimam rei cognitionem nos per venturos credere possumus. Nam tali modo si strenue impigreque rem tractamus, innisi hoc fundamento anatomico, observationes illae comparativae nos certe edocebunt non solum eas conditiones, quae, si corpus humanum iis expositum est, vis vitalis integritatem tam graviter disturbent et ad provocandam tuberculosin potissimum conferant; nos edocebunt non solum propriam corporis constitutionem, quae nocentibus illis conditionibus minimam resistantiae vim opponere queat: sed etiam has conditiones, quibus natura ipsa medicatrix utitur ad morbum istum coercendum. Simul autem tum forsitan nobis continget, ut partim removendis illis conditionibus nocentibus et contra agentibus arte provocandis, partim roboranda et mutanda illa corporis constitutione omnium partium aequabilitatem et ita vis vitalis integritatem, vel uno verbo perfectam valetudinem restituamus. Haec vera foret morbi istius sanatio rationalis, quam, ut equi-

dem censeo, neque hodierna nostra therapia, neque aliis medicaminum compositionibus adhibendis, neque novis forsitan inveniendis assequemur neque nunc neque uuquam. Si autem naturam in hoc morbo et deletricem et medicatricem ratione relata magis magisque cognoscemus, profecto abesse non potest, quin, talibus observationibus edocti, tandem aliquando perveniamus ad faustum prosperumque finem, ut aptam hujus morbi reperiamus sanandi methodum et ita gravissimum simulque crudelissimum generis humani hostem propitio Marte profligare ac devincere possimus. Quod si quidem non statim nobis continget, sed potius aetati futurae eique feliori reservatum est, ut industriae acerataeque investigationis nostrae fructibus fruatur, tamen nostrum est, omnia, quae ad opus tantae gravitatis exsequendum pertinent, quantum fieri potest, praeparare.

His omnibus rebus penitus commotus et praecipue sententia, ab anatomia pathologica incipiendum esse, ductus, quum multa legerem de hac re et insuper facultas data mihi esset, in multis ex tuberculosi defunctorum sectionibus varias organizationum laesiones propriis oculis videndi, consilium eepi, ut dissertationis inauguralis edenda argumentum inde mihi peterem. Hoe quidem ita, ut omnia corporis organa perlustrans, quo modo, ant qua forma tuberculosis singula organa corripiat et quae uniuscujusque organi laesiones vel eommutationes abnormes, ex deposita in eo materia tuberculosa directe exortae, frequentissime observatori occurrant, accurate demonstrem. Haudquaquam igitur sermo erit hoe loco de diversis hujus morbi causis, nee praedisponentibus nec occasionalibus, neque minus de ejus symptomatibus, decursu, diagnosi et prognosi, neque de indicationibus et indicatis ejus curandi, sed nihil,

nisi anatomiam hujus morbi pathologicam demonstratam hic invenies.

Ad augendum autem rei susceptae commodum atque varietatem, necessarium esse censeo, me meam sententiam, quam sequor de tuberculosis natura atque indole (quatenus hoc secundum praesentem scientiae nostrae statum fieri potest), hoc loco praemittere. Qua re non solum molestiam nimiamque simplicitatem, quae enumerandis tantum factis anatomico-pathologicis necessarie provocantur, apte evitabo; sed, quum illam sententiam ex observationibus anatomico-pathologicis praecipue eeperiu, spero etiam fore, ut haecce eadem facta, quae enumerare annitar, rursus serviant probanda et confirmanda a me promissae de tuberculosis natura sententiae, ita ut alterum ex altero sequi, alterum alterum implere a quoque intelligatur.

Tuberculosis igitur, simplex ille quidem morbus, si respicias verum ac principalem ejus fontem, tam varia est et multiplex, quod attinet ad ejus symptomata, in quibus animadvertisimus maximam varietatem ac multitudinem summamque singulorum casuum dissimilitudinem. Nam, Protei instar, non solum tot fere recipit formas, a se invicem discrepantes, quot sunt, quos invadit homines, sed etiam in uno eodemque, quem dirus hic morbus corripuit, multo magis, quam in aliis morbis chronicis, tam insignes observamus ferine omnium functionum abnormitates, tam graves paene omnium organorum laesiones ac commutationes, ut maximam symptomatum varietatem inde exoriri necesse videatur. Sed has omnes morbi istius formas, has omnes singuli corporis correpti destructiones ex uno eodemque fonte communi semper profluxisse censeo. Hicce enim omnium malorum fons sine dubio est sanguis abnormis. Sed, quod bene notandum, multum abest, ut hanc san-

guinis abnormitatem habeam ipsum morbum, ut eam solum primum morbi censem effectum, quo morbus praesentiam suam in corpore primum nobis indicat, et inde, ut aliter evenire non potest, tum etiam organorum laesiones, principalis morbi symptomata, sequuntur. Quae quidem sanguinis abnormitas, insignis certis quibusdam proprietatibus, quibus ab aliis sanguinis conditionibus pathologicis discrepat, diathesis sanguinis tuberculosa nominari solet, dum corporis status atque habitus insecutus, habitus appellatur tuberculosus. Jamjam difficultatibus nos undique circumventos esse videbis, si accuratam hujus diatheseos definitionem postulabis, dico, si scire velis, qua in re consistat in specie haec sanguinis abnormitas, quam gravissimi hujus morbi effectum proximum modo accusavimus. Variis de hac re hypothesibus nequaquam utar, quibus me ex hac expediam turba; eas enim hic enumerare non solum longum, sed etiam plane superfluum videtur, quia ne pilo quidem latius doctrinam medicam promoverunt. Fateamur potius libere, cognitionem nostram hae in re adhuc esse in eunabulis; ignoramus hucusque propriam in tuberculosi sanguinis ejusque partium qualitatem, neque minus secretiorum et excretionum naturam ac conditionem, ex qua rursus de communis earum fontis, ipsius sanguinis, qualitate conjecturam facere possimus. At equidem harum rerum cognitionem omnino haud ita magni aestimio momenti, vel ea nos facile carere posse censeo. Nam habeo persuasum ipsum morbum consistere non tam in perversa sanguinis mixtione, quam in vitiosa sanguificatione, dum praeparetur sanguis quidam imperfectus, qui non sufficiat ad normalem organisationem et nutritionem, quique, ut inde necessario sequitur, abnormi est singularium partium compositione ex mixtione nobis adhuc incognita. Gravissimum igitur momentum

est praeparatio sanguinis jam ab initio abnormis atque imperfecta; ita ut plasma illud (cytoblastema), quod ex sanguine per exsudationem secernitur et ex quo partes omnes formantur atque aluntur, in inferiori formationis gradu remanens, non ad istam perfectionem perveniat, quae opus est ad normalem omnium corporis partium organisationem ac nutritionem. Qua in re autem consistat hoc sanguificationis vitium, quaenam et sanguini et plasmati hinc attribuantur abnormitates, haec hucusque nobis terra ignota est, quam in lucem proferant observatores intelligentes. Sed utcunque haec res sc̄e habet, hoc certe ex modo dietis appareat, abesse non posse, quin corporis humani talibus conditionibus subjecti status magnopere mutetur, totaque ejus oeconomia graviter turbetur ac laedatur.

Quum enim plasma illud vitiosum, fons ille communis, qui omnibus partibus subministrat alimentum, minima tantum ex parte aptum sit ad assimilationem, sinul etiam hoc vice corrupto atque insufficienti integritatem organisationis ac nutritionis omnium partium paullatim frangi et dissolvi necesse est. Itaque etiam in hoc morbo partes solidas paullatim tabescere observamus, neque ullum symptoma, a quo etiam morbi nomen phthisis false quidem sumtum, tam constans est tamque genuinum, quam suspecta illa macies, quae contra corporis consuetudinem et absque ratione perspicua victimam hujus morbi ex inopinato invadit, et gradatim ac continenter saepe usque ad extremum marasmi gradum progreditur. Dum enim plasmatis hujus elementa nutritiva in hac singularum partium nutritione parca atque angusta, quoniam ad normalem non sufficiunt, omnia consumuntur et secundum regulam intussusceptione ex iis formantur cellulæ recentes, ad uniuscujusque organi naturam ac finem accommodatae, ejusdem

plasmatis relinquitur pars ea, quae, omnis attractionis idio-plasticae expers, ad sublimiorem illam materiae organicae structuram, quae cognoscitur perfectarum cellularum formatione, se erigere nullo modo potest. Itaque haec materies, a normali organisatione abhorrens, ut res aliena, universi corporis oeconomiam perturbat et pathicam ejus conditionem promovet. Sed tantum abest, ut haec materies evolutionis sit expers, et anorganica et quasi demortua in corpore objecta jaceat, ut secuta potius illam legem, per universam naturam organicam late diffusam, secundum quam omnia tendunt ad organisationem, suae ipsius propriae organisationis gradus, de quibus paullo inferius accurate agemus, deinceps percurrat; quare, quum haec organisatio alienissima sit a normali corporis conservatione, omnesque corporis partes in destructionis suae fines deducere studeat, eo perniciosiorem in corporis illius conditione vim habeat necesse est. Nunc enim in uno eodemque corpore incipit certamen inter principium boni et mali, dico inter naturam conservatricem, quae tendit ad organisum conservandum, et morbum destructorem, qui tendit ad ejus mortem. Quod certamen, quamvis omni vehementia ac furore utriusque pugnetur, dum quaeque pars dominationem magis magisque sibi vindicare studet, tamen sere semper di-judicatur in favorem posterioris, nec nisi tota corporis destructione terminatur. Partim enim nutritione omnium organorum tam manca, quum ad normalem non sufficiat communis ille alimentationis fons, vires ita exhauriuntur; partim prava illa materiae alienae organisatione, quae unice tendit ad partium dissolutionem, cuiusque unicus finis est mors, omnia organa tam graviter laeduntur, eoruin functiones tam vehementer per-turbantur, omnesque vitae conditions paullatim tam plane tolluntur, ut, nisi aut vi vitali, aut arte provocetur nova in

corpore regeneratio, qua organismus tam graviter affectus reviviscat ac revirescat, vita diutius persistere nullo modo possit.

Hic est morbi illius decursus et secundum meam opinionem intimus ac quasi necessarius cum causa connexus. Quoniam autem materiam illam peccantem, ut ita dicam, eodem modo, eademque machinatione, ut plasma ipsum, imo una cum hoc et eodem tempore, exsudatione per vasorum parietes ex sanguine secerni modo demonstraverimus; haec ipsa materia, ut etiam plasma, secundum principalem strictamque verbi significationem, est exsudatum; quum porro hanc materiam eam potissimum proprietatem sequi infra videbimus, ut in progrediente organisatione sua incompleta se commutet in corpuscula satis dura, formae rotundae, quae in medicina vulgo nominamus tubercula, materia illa ipsa nomine exsudati tuberculosi, pathica antem corporis conditio hinc insecura, nomine tuberculosis optime significari mihi videtur.

Tuberculosis igitur, quum primariam ejus causam in sanguificationis abnormitate quaerendam esse censeamus, secundum nostram opinionem, morbus totius corporis est generalis, neque in singulo ullo organo primitivam habet causam. Cui sententiae optime respondeat ea observatio, exsudatum tuberculosum partim deponi posse in omnibus corporis organis; partim autem rarissime deponi in uno tantum organo, sed plerumque simul in compluribus inveniri corporis partibus, quamquam non semper eodem in omnibus est organisationis gradu. Praeceps igitur ejus in siugulo aliquo organo depositio solum pendet e causis quibusdam remotioribus rebusque maxime secundis (vel, si mavis, adversis), de quibus statim verba faciemus, minimeque ejus causa in hoc organo correpto ponenda est. Quare ante omnia hicce morbus tandem aliquando in perpe-

tuum separetur a pulmonibus, quibus solis proprium et unde exeuntem ac dependentem tam diu omnes eum habuere. Verum quidem est diversos hujus exsudati gradus nusquam inveniri frequentius, quam in pulmonibus, morbumque in casibus longe plurimis in illo organo primum aut secundarie se colloccare. Quare etiam Louis (1) in egregiis suis de hoc morbo observationibus hanc legem constantem proponit: in quocunque corporis organo depositum sit exsudatum tuberculosum, hoc etiam semper esse in pulmonibus, si aegrotus quintum decimum aetatis annum jam superaverit, etiamsi hoc certis symptomatibus per vitam probari non possit. Qua ex lege, ad therapiam certe gravissima, fortasse quispiam de sententiae meae veritate dubitaverit et morbum illum tamen ad pulmones praecipue pertinentem habuerit. Sed, omissis variis hujus legis exceptionibus (2), tantum abest, ut haec omnia meam de tuberculosis natura ac primordio sententiam supra positam possint infringere, ut haec optime accommodata ad eam esse facile pateat. Estne enim mirandum, quod illud potissimum organum, in quo sanguis summam assequitur conformatiois suae perfectionem, dico pulmones, aptissimum etiam praebat locum, in quo praecipue secernatur et organisetur materia illa ad normalem nutritionem haudquaquam accommodata? Liceat etiam commemorare, quod experientia exsudatum tuberculosum eas potissimum corporis partes eligere ad deponendum docet, quae telae cellulosa copia maxime abundant, ita ut Lugol ex tuberculorum in aliquo organo frequentia telae cellulosa in codem copiam aestimari posse censeat. Quin

(1) Recherches anatomiques, pathologiques et thérapeutiques sur la phthisie par Ch. A. Louis. II. édit, à Paris 1843.

(2) Quas ipse Louis concedit, sed tam raras esse censet, ut plane nullas existere putare licet.

autem nullum organum telae cellulosae copia tam abundare constet, quam pulmones, haec etiam res, quamquam interiorem ejus causam ignoramus, frequentem in iis exsudati illius depositionem per partes certe explicat. Praetermittendum autem porro non est id, quod aetas facit ad singula organa diversis morbis praesertim corripienda. Ut enim in universum merito dici potest, in aetate puerili longe praevalere morbos organorum capitatis, in juvenili pectoris, in senili abdominis, ita etiam morbi illi, qui, quod generales sunt, aut omnino ex natura sua omnia corporis organa petere possunt, tamen cum cupiditate quadam corripere solent in infantibus organa capitatis, in adolescentibus pectoris, in senibus abdominis. Cujus rei causam invenies nullam aliam, quam quod organa omnia, quae aut propter functiones suas pro tempore relative adauatas, aut propter vires suas quibusvis causis exhaustas semper sint infirmiora atque imbecilliora et igitur morbis praebent sedem praecipue idoneam.

Hoc eodem modo res sese habet etiam in morbo, de quo hic agimus, in tuberculosi. Haec enim, quam omnia organa sine discriminé corripere posse jam commemoravimus et accuratius etiam demonstrabimus, ut anatomia pathologica perspicue nos docet, in infantibus sedem sibi eligit plerunque, aut certe quidem initio, cerebrum ejusque membranas, in adolescentibus pulmones, bronchios, pleuram, in senibus diversa abdominis intestina, potissimum tubi cibarii partes, et ex hisce diversis organis primitive correptis plerunque tum demuni transit ad alia, imprimis ad pulmones. Ex hisce igitur satis superque patet, quomodo declaranda sit exsudati tuberculosi in pulmonibus depositi frequentia, et morbum istum iis mihius proprium esse indeque pendere, neque ejus causam principalem in iis esse ponendam. Itaque etiam ejus-

modi nomina, quae veteris illius erroris memoriam semper recolunt, uti phthisis pulmonalis, tabes pulmonum, morbus pectoris et alia, ex sensu et scriptis nostris plane ejicienda sunt. Haud minus autem removendum est nomen phthisis, quia nihil aliud significat, quam morbi symptoma, dico corporis miasmum morbo provocatum, qui sensim sensimque progreditur et, quamvis gravissimum ad dignoscendam tuberculosin symptoma, tamen huic soli morbo non convenit, sed etiam in multis uliis morbis, praecipue in chronicis, observatur. Nec probandum est id, quod adhuc fabulantur de pectoris habitu infirmo, uti nominant, et de thoracis architecturae gravitate ad provocandam tuberculosin: nam frequentes quotidie occurunt ejus rei exceptiones, ita ut homines validissima cum thoracis conformatioне tamen succumbant tuberculosi, et contra hicce morbus saepissime parcat iis, qui angustissima et imbecillissima utuntur thoracis structura. Si autem, quod haud raro fit, haec pectoris conditio observatur in homine ex tuberculosi laborante, illa, secundum meam opinionem, potius habenda est pro morbi effectu minimeque pro ejus causa adjuvante. Sed haec hactenus. Videmus tuberculosin non pendere e pulmonibus aut aliis singulis organis, esse igitur morbum generale; major autem affinitas, quae inter hunc morbum et certa quaedam organa intercedere videtur, pendet aut ex eorum actione vitali pro tempore adacta (ut systematis glandulosi et cerebri in infantibus, pulmonum in adultioribus), aut ex aliis causis remotioribus. Quae frequentissime autem tuberculosi sedem praebent organa, sunt ea, quae gravissimam in elaborando et conformando plasmate habent partem, ut glandulae lymphaticae, intestina et pulmones. Hoc modo igitur non solum ad naturam accommodatum est, quod in his organis praecipue deponuntur plasmatis partes abnormes, sed

hoc, quod ita fit, profecto haud parum etiam confert ad sententiam nostram de tuberculosis natura confirmandam: morbum consistere in vitiosa sanguificatione.

Illorum itidem opinio nullo modo probanda esse mihi videtur, qui, ut Broussais, Lallemand et alii, materiam tuberculosam inflammationis habent productum; etiam Andral hanc sequi videtur sententiam, quoniam tubercula pulmonum exoriri censeat ex inflammatione vesicularum pulmonalium (1); Rokitansky materiam tuberculosam orta hyperaemia ex sanguine secerni contendit; Laennec autem et Louis ubique in scriptis suis defendunt naturam tuberculorum non inflammatoriam. Verum quidem est in uno eodemque aegroto saepe tubercula una cum diversorum organorum inflammacionibus reperiri, aut conjunctim, aut deinceps, sed aequo frequenter inuenies tubercula sine ullo prioris inflammationis vestigio, quare inflammatione per se sola tubercula provocare non potest. Magna autem omnium organorum ad inflammations inclinatio apud eos, qui tuberculosi laborant, quam insitari non possumus, causam habet praeter alias praecipue in materiae tuberculosae depositionibus jam antea factis, quibus efficitur tanta tamque continua irritatio, ut facillime excitetur inflammatione in ipsis partibus jam antea affectis, aut in vicinis. Itaque ex materiae tuberculosae depositionibus in pulmonibus frequentissime produci videntur pneumoniam, pleuritidem, pericarditidem; in glandulis bronchialibus: ipsarum inflammationem, vel bronchitidem; in intestinorum membrana mucosa: enteritidem, peritonitidem; in glandulis mesenterialibus: harum glandularum inflammationem et peritonitidem; in cerebro meningitidem; in ossibus: periostitidem, et ejusmodi inflamma-

(1) Pneumonie résiculaire.

tiones alias, quae chronicæ aut acute decurrunt. Abesse autem non potest, quin harum inflammationum, praesertim acutiarum, exsudata saepissime ineat naturam tuberculosam, quare a vulgaribus exsudatis inflammatoriis valde diserepant; quamquam autem hoc modo inflammationes illæ novarum quidem materiae tuberculosae depositionum esse possunt causa proxima, tamen idcirco in universum tubercula inflammationis productum haberi nullo modo possunt. Hæc igitur rationes explicanda mihi videtur, quam sententiam etiam confirmat anatomia pathologica. Namque experientia docet hasce inflammationes, quae acute decurrunt, fere semper addueere celerissimam aegri mortem, dum alias in hominibus antea omnino sanis plerumque solent sanari; quum autem ibi in sectionibus cadaverum inveniatur in organis, quae inflammatione correpta erant, tuberculorum miliarium multitudo, dico exsudatum illud inflammatorium, quod init naturam tuberculosam, ejusmodi morbi significari solent nomine tuberculosis acutæ. Sed accuratiori omnium partium investigatione anatomica in talibus casibus semper inveniemus, aut in organis ipsis inflammatis aut in respondentibus, antiquiores jam materiae tuberculosae depositiones, qua re hominem per longius jam tempus tuberculosi laborasse et hanc materiae tuberculosae depositionem haud primam in eo fuisse clare manifestatur. Itaque haec tuberculosis forma injuria nominatur acuta, nam et hic jam per tempus quoddam morbus in corpore semper latet, quamquam quidem certis et vulgaribus symptomatis non semper est expressus, neque antea ad medici pervenit cognitionem; quare etiam tuberculosis acutam, striete sic dietam, esse omnino nego. Morbi scilicet, qui ita non invari solent, nihil sunt, nisi inflammationes acutæ in corpore tuberculosi plus minusve jam antea correpto, quarum exsu-

data, dum inierunt naturam tuberculosam, novas effecerunt materiae illius depositiones. Quotiescumque igitur organi aliquujus inflammatio acuta absque ulla causa perspicua (licet omnia, quae ad eam sanandam ars docet, adhibeantur justo modo justoque tempore), tamen non tendit ad sanationem, sed potius symptomata prodeunt periculosa: hoc semper jure meritoque summam excitat suspicionem, morbum complicatum esse cum tuberculosi, etiamsi nulla hujus morbi symptomata prius adfuerint, vel exsudati tuberculosi depositiones jam ante factas adesse in ulla corporis parte, quae, si aliae causae indubitatae inveneri non possunt, ortam inflammationem provocarunt. Ut ex hisce modo dictis jam satis appareat, tubercula in universum inflammationis productum haberi non posse, ita hoc etiam confirmat alia res, quam nunc sum commemoraturus. Notum enim est in hominibus tuberculosi laborantibus praecipue membranas serosas saepissime inflammationibus corripi et acutis et chronicis, quarum residua post mortem in cadaveribus tam frequenter inveniuntur vetera exsodata, pseudo-membranae et adhaesiones. Quae quidem adhaesiones inter utrumque pleurae folium tam constantes sunt cum pulmonum tuberculis et cavernis complicationes, ut Louis in centum et duodecim ejusmodi casibus observaverit unum solum, ubi uterque pulmo in toto circuitu erat liber; octies invenit dextrum solum liberum, septies sinistrum. Ejusdem medici observationes egregiae etiam docuerunt, quo modo adhaesiones illae pleuriticae referenda sint ad pulmonum tubercula praecipueque cavernas. Patet etiam ex iis, cavernas adesse minimas, aut plane nullas, ubi adhaesiones illae deficiunt; cavernas adesse plerumque parvas, aut saepe nullas, rarissime autem majoris circuitus, ubi adhaesiones pleuriticae minores sunt nec latius diffusae; ubi autem hae

adhaesiones majoris sunt extensionis, latissime et interdum per totum pulmonis circuitum patent firmiterque inter se cohaerent, ibi semper ac constanter inveniuntur cavernae eaque plerumque vastae. Ut cavernae praecipue in pulmonum parte superiori et in apice, et quidem magis ad parenchymatis superficiem, quam in profundo, item his solis locis occurunt illae adhaesiones, quae, interdum firmissimae et crassae, cavernarum parietes confirmant velque solae earum parietes per partes certe formant. Quare cavernis adhaesiones hasce respondere concludere debemus. Quod accuratissime etiam hac re comprobat Louis, quod duo exempla se vidisse narrat (1), ubi in pulmonibus duobus tantum locis circumscriptis sub pleura pulmonali invenerit materiae tuberculosae copiam quandam: et his ipsis locis solis etiam erant adhaesiones firme, ligamentosae inter pleuram pulmonalem et costalem. Adhaesiones autem illae sunt producta inflammationum pleurae chronicarum plus minusve priorum, et ex modo dictis dubium non est, quin irritante materia tuberculosa loco respondentे extiterint. Videmus etiam in hac re sapiens naturae consilium, quae damnum reparans, perieulum, quod hic perforatione pleurac ex emollitione materiae tuberculosae magis magisque ad superficiem diffusa inminet, his adhaesionibus locum periculoso densantibus et conspissantibus prohibere studet. Itaque etiam pneumothorax ex perforata per materiac tuberculosae emollitionem pleura pulmonali, si respicis cavernarum pulmonum frequentiam, rarissime tantum evenit.

Haec omnia satis superque docent, tuberculæ potius provocare inflammations, quam hisce provocari, minimeque ad

(1) Lib. cit. pag. 43.

tubercula producenda opus esse aut inflammatione, aut hyperaemia.

Redeamus igitur ad nostrum placitum, morbum consistere in vitiosa sanguificatione, qua plasma fiat abnorme, hujusque partes ad nutritionem haud idoneas, exsudatione simul cum plasmate per vasa secretas, tum propriam inire formationem a normali abhorrentem. Sequitur ex hac sententia, ut omnes, quae continuo et graviter normalem sanguificationem partiumque nutritionem perturbant res, morbum istum proferre possint. Et revera hoc ita est, nam in quoque casu ullum momentum antea adfuisse semper iuvenies, quod sanguificationem graviter turbaverit. Cujus rei ut exemplis aliquot utar, tuberculosin saepissime nasci videmus apud eos, qui ex quibusvis causis abnormali laborant organorum abdominalis functione, quae maguam habent vim ad sanguificationem; aut apud eos, qui animi perturbationibus sunt affecti, aut qui maerore, sollicitudine aliisque animi affectibus continue affliguntur: quae quidem conditiones, sive ex intestinalium aut morbis, aut vitiis, aut abnormali functione, ut saepissime fieri solet, sive ex causis exteruis, sive ex aliis rebus evaserunt, tamen etiam per se ipsae, ut inter omnes constat, uormalem organorum omnium et praecipue abdominalium vitalitatem et actionem tantopere deprimunt, ut etiam sanguificatio inde perturbari possit. Ex haee mutua inter se intestinalum abuormitatum et animi affectuum vi etiam tuberculosis frequentia apud vesanos declaranda mihi videtur; in quibus tuberculosis profecto nunquam animi perturbationis causa est habenda, sed potius effectus, quoniam, qui tuberculosi laborant, praecipua potissimum utuntur animi functionum integritate. Aliae conditiones, quae sanguificationem et vitalitatem maxime exhauriunt, sunt in universum morbi chronicci, dyscrasiae,

tum mensium perturbationes ex quibusvis causis exortae, puerperium, lactatio, pubertas aliaeque corporis evolutiones, alimenta inepta, coelum et domicilium ad corporis constitutionem haud aptum, caetera: et haec omnia, singulatim aut coniunctim tuberculosin procreare et in plerisque casibus ante adsuisse invenimus, ut experientia perspicue nos docet. Schoenlein et Autenrieth vel complures, secundum genesis et causam excitantem diversas statuunt tuberculosis formas.

Sequitur deinde ex nostro de natura tuberculosis judicio, ut homines sine discriminione omnes hoc morbo corripi possint, quoniam in quoque ex causa aliqua sanguisificatio graviter possit turbari. Et hoc etiam confirmat experientia, nam tuberculosin nulli aut aetati, aut sexui, aut ordini parcere videmus. Verum autem est, haud omnes pari modo ad recipiendum hunc morbum inclinare, imo esse permultos, qui, etiamsi iisdem rebus nocentibus expositi sint, quae in aliis provocant hunc morbum, tamen ab eo intacti conserventur. Quare res quasdam, nobis adhuc plane incognitas, esse apparet, quae ad morbum illum in quibusdam hominibus praecipue provocandum multa conferant. Hae res, quae praesertim excitant diversas ad certos quosdam morbos inclinationes, hominibus, in quibus observantur ejusmodi inclinationes, sine dubio sunt innatae atque insitae et, secundum meam opinionem, tantum propria quadam partium organisatione earumque conformatioe continentur. Ex hoc igitur solo respectu, corporis ejusmodi conditiones adnatae a parentibus ad liberos transiisse, etiam tuberculosin, quod commemoratur nimis frequenter, hereditariam esse posse arbitror. Sed certe nimis magna huic rei omnino adhuc attribui solet gravitas, nam innumerabiles sunt easus, in quibus ne illum quidem hereditatis vestigium possit inveniri. Saepissime fit, ut liberi, quamquam ambo parentes tu-

berculosi perierunt, nunquam hoc morbo corripiantur, itidemque contra accidit frequenter, ut liberi, parentibus nati plane sanis, tuberculosi extinguantur. Tum etiam momenta illa, quibus, ut modo memini, continetur hereditas, nobis adhuc sunt nimis obscura, quam ut idoneam ex iis jam facere possimus conjecturam. In dubia igitur diagnosi, secundum meam quidem opinionem, indicium aegroti, parentum suorum alterum aut utrumque periisse phthisi, vel in morbo pectoris, ut vulgo dicunt, plane nullius est momenti, minimeque dubitationem dijudicat in tuberculosis gratiam.

Sequitur etiam ex nostra opinione, ut organa ad unum omnia hujus morbi fieri possint sedes, quod revera ita esse paullo inferius accurate demonstrabimus; quae autem conseruant ad singula organa praecipue corripienda, ea supra exposta sunt.

Sequitur postremo ex nostra de tuberculosi sententia, ut hicce morbus sanari non possit, nisi vitiosam sanguificationem normalē reddere contigerit. Sic etiam tubercula et vomicae non transiunt in concretiones et cicatrices, prinsquam morbus generalis non evanuit. Magnopere igitur erraverit, si quis hanc naturae sanationis methodum imitaturus, eam habeat sanationem localē, igiturque ulcera tuberculosa et vomicas curare velit. Ceterum ne obliviscanur hanc, quam natura init sanationem, nobis adhuc esse plane obscuram neque nostro auxilio posse provocari. Curam itaque dirigere contra singulas in diversis organis exsudati tuberculosi depositiones haudquaquam sufficit, quoniam, si fontem malorum non obstruis nec radicitus malum extinguis, novae illius materiae depositiones semper timendae sunt. Contra autem habeo persuasum, has depositiones, si nova iis non adducitur nutriendi materia ad continuam evolutionem abnormem, si igitur morbus generalis funditus ex-

stinctus est, sine vitae periculo aut posse remanere (1), aut sua sponte emori atque obliterari. Rationalis et radicalis ergo tuberculosis cura omnibus, quibus fieri potest, adjumentis, id ante omnia petere debet, ut tota corporis vitalitas et actio vitalis ad sublimiorem et perfectiorem quasi conformatioonis organicae gradum promoveatur, ut, remotis omnibus rebus nocentibus, tota plasticitas abnormis atque insirma plane commutetur et erigatur, ut nova totius organismi exoriatur quasi regeneratio et plasma rursus possit conformari normale, ex quo omnes partes normaliter nutriantur atque alantur. Sane maximas haec res habet difficultates et saepissime vel extra humanarum virium fines posita est; attamen animum et spem idecirco non mittamus, sed potius hac via omni, qua par est, industria ac diligentia progrediamur, ex intimo animo credentes, fore, ut consequamur hoc modo finem, per saecula frustra petitum, dico curam tuberculosis rationalem. Optimum igitur et firmissimum incipientis sanationis, vel saltem melioris rerum conditionis signum certe est, si imbecillitas et languor cedunt turgori et auctae vitalitati, atque aequabiliter aucta reddit omnium partium nutritio.

Quae quidem consecutiones, quas modo attulimus, quum ex sententia nostra de natura tuberculosis directe sequantur,

(1) Nonnulla ejusmodi specimina vidi Louis; alii scilicet homines, tempore quodam omnia tuberculosis edentes symptomata, subito sua sponte se recrearunt et omnino sani habendi erant, seque ipsis senserunt prorsus sanos; attamen symptomata physicalia permanebant semper eadem, ita ut praecipue vomicas in pulmonibus adesse haud potuerit dubitari. In aliis autem, qui per vitam tuberculosis symptomata ediderant plane nulla, post mortem in diversis organis invenit exsudati tuberculosi depositiones plus minusve graves.

et revera confirmatas eas invenerimus, hanc eandem opinionem magnopere comprobare mihi videntur.

Restat, ut, singula organa perlustrans, omnia hoc morbo corripi posse, sed in omnibus morbum ex uno eodemque fonte communi semper profluere et hoc etiam modo generalem esse demonstrem. Sed antequam loquar de singulis, pauca in universum dicenda sunt de materiae tuberculosae natura.

Materiam illam initio esse liquidam, ut ipsum cytoblastema, cuius est pars et quocum una exsudatur per vasorum parietes, hoc ita manifestum, ut non egeat demonstratione. Ceterum etiam hoc confirmant Andral, qui materiam tuberculosam liquidam in diversis organis se vidisse contendit; Schroeder van der Kolk, qui itidem eam vidit; Lobstein (1), Magendie et alii. Cytoblastematis autem, jam ab initio abnormis, nunc ad organisationem, id est ad cellularum in omnibus organis formationem transeuntis, in certis quibusdam organis relinquitur pars, quae, ad normalem organisationem partiumque nutritionem haud apta, propriam sequitur organisationem imperfectam. Structuram haec materies etiam nunc habet organicam, nam investigatione microscopica cellulas organicas cum nucleis videre licet. Quuin autem haec ipsa materies ejusque organisatio haud sit normalis, etiam cellulæ ex ea conformatae sunt imperfectæ, et a vita organica abhorrentes, non conservantur, sed dilabuntur et dissolvuntur, quo in statu propria formant corpuscula satis dura, quae omni structura organica carent. Eam hujus materiae conditionem repreäsentat materia illa granulosa, pellucida, colore cano, quam semper priorem exsudati tuberculosi gradum evolutionis esse, quem sine exceptione percurrere sem-

(1) Lehrbuch der pathologischen Anatomie I. 326.

per debeat, priusquam propriam posterioris temporis indolem recipere possit, Laennec observationibus suis egregiis ad liquidum confessumque perduxit. Hanc quoque sententiam Louis, quum materiam illam granulosam non solum in omnibus organis, in quibus inveniantur tubercula, cum his coniunctim reperi, sed etiam evolutione paullatim progrediente ex ea et quidem ex granulationibus illis tubercula vera semper prodire accurate demonstraverit, optime comprobavit ac confirmavit. Id, quod Louis materiam granulosam non solum in pulmonibus, sed in ceteris omnibus organis, quae tuberculosi correpta erant, invenit, optime refutat Andrali sententiam, qui granulationes ejus materiae habet inflammatae vesiculas pulmonales. Laennec commemorat etiam materiam quandam canam, gelatinosam, ejusque statuit naturam tuberculosam; verisimile est, hanc materiam gelatinosam etiam granulosa priorem exsudati tuberculosi esse evolutionis gradum et repraesentare hanc ejus conditionem, qua granulationes nondum formatae sint. Granulationes vero hasce habeo cellulas illas imperfectas, quae, ut modo commemoravi, propter abnormem suam naturam indolemque vitam organicam conservare non possunt, sed dilabuntur et nunc in corpuseula illa satis dura, in granulationes nempe illas transeunt. Louis hasce granulationes praecellare describit ita: »sunt corpuscula parva, plus minusve rotundata, homogenea, micantia (luisant), satis dura, magnitudine grani milii, unde acceperunt nomen, usque ad pisi minoris.« Certo quodam tempore granulationes in centro habent punctum opacum, colore flavo, quod magis magisque ad peripheriam crescit, donec postremo tota granulatio facta est opaca et flava; duritiem autem adhuc conservat et nunc demum verum nominatur tuberculum. Hanc crescendi rationem, quae etiam cognoscitur ex circulis con-

centricis, qui tuberculi formant structuram, quorumque extre-
riores, ut rei natura secum fert, sunt pellucidores, nonnulli
observatores, errore capti, habent crescentiam per juxtaappo-
sitionem et idecirco tubercula adnumerant corporibus anorgani-
cis. Nesciunt autem illi haec tuberculi strata concentrica
minime apponi ab externo, sed potius e centro ad peripheri-
am prodire in granulationibus jam antea comparatis, mutanda
tantum substantiae natura, mihi meque granulationum magni-
tudinem materia externe apposita postea crescere. Nam
diversum granulationum ideoque etiam tuberculorum, quae ex
iis oriuntur, volumen jam ab initio perfectum absolutumque
est et progrediente evolutione non augetur, sed substantiae
granulationum natura sola mutatur. Tubercula vera, flava,
quomodo post haec substantiae suae mutationem nominantur
granulations, in progrediente evolutione tendunt ad emol-
litionem. Commutantur enim itidem e centro ad peripheriam
in materiam satis mollem, caseo similem; postremo in centro
observatur punctum, quod rumpitur et initium sit ulceris,
quod latius magis magisque diffunditur, cum proximis saepe
confluit, et haec continua singulorum tuberculorum evolutione
organum, in quibus sedent, multimodis graviter laeduntur ac
commutantur.

Quod attinet ad chemicam materiae tuberculosae explo-
rationem, jam sapisse a multis viris, iisque eruditissimis
facta est ejus analysis chemica, sed omnes ad alium perve-
nerunt exitum a ceteris diversissimum. At hoc nihil refert
ad rem, neve nos hac re perdamus operam ac laborem.
Magnopere proecto errant, qui omnem et unam spem ac
salutem ex chemia quaerere atque exspectare, chemiamque
magis magisque elaboratam unice medicinae lucem allaturam
et unice ad veras morborum sanandorum methodos nos per-

ducturam esse opinentur; errant, qui in organismo humano omnia sic se habere ac fieri credant, ut in chemicorum vasis. Chemismus in morbis sane nūtil est, nisi certa demonstratio, morbum aliquem in corpore extare, qui petat omnium partium dissolutionem, id est mortem; chemica igitur producti pathologiei investigatio nos nihil docet, nisi rationem, qua morbus finem suum, dico mortem, assequi studeat. In chemismo ergo hic quaerere salutem, hoc est sanationem quaerere in morte.

Demonstremus nunc, singula organa perlustrantes, exsudatum tuberculosum inveniri in omnibus et tuberculosis propterea singulo alieni organo non esse propriam, sed omnibus generalem, morbumque consistere solum posse in vitiosa sanguificatione: videamus simul, quaenam organorum laesiones vel commutationes abuñmes inde exoriantur.

I. APPARATUS ORGANORUM RESPIRATIONI INSERVIENTIUM.

I. Pulmones.

Omnium organorum pulmones aequissimum (1) praebent locum ad deponendum exsudatum tuberculosum, quod ideo nusquam frequentius invenes, quam in pulmonibus, ita ut rarissime tantum iis pareat, etiamsi initio primam sibi sedem elegerit organum aliud. In pulmonibus, ut in ceteris organis omnibus, in quibus depositum est exsudatum tuberculosum, materia illa granulosa, pellucida, colore cano, ut jam supra mentionem fecimus, priorem hujus exsudati constituit gradum, unde postea organisatione ejus progrediente paullatim nascuntur tubercula ipsa. Hoc ita esse perspicue demonstrat accu-

(1) supra pag. 20 seq. hujus rei attulimus causas.

rata cadaverum inspectio, ubi in pulmonibus materiam illam cum tuberculis veris, plus minusve emolliitis plerumque conjunctim (1) cernere licet, ita ut alterius in alteram formam transitus appareat. Formam hujus exsudati liquidam, quae, quoniam haec tantum forma ex sanguine secerni potest, ejus est principalis et granulosam etiam antecedit, *Andral* in pulmonibus reperisse se ait. Describit enim puneta quaedam subalbida, guttulis purulentis similia, quae exsudatum tuberculosum formam liquida esse affirmat. Missa omni de veritate hujus observationis dubitatione, jam ipsa rei natura docet, rarissime tantum hanc formam conspicere licere. Materia autem illa granulosa, secundum acuratissimas auctorum observationes, in pulmonibus sedem habet in tela cellulosa interstitiali, quae singulos lobulos cellulasque pulmonales inter se conjungit, et in externo cellularum pariete. Sedet igitur extra hasce cellulas, quas quidem, si copia ejus satis magna uno loco accumulata est, ibi comprimit ac plane delet, pulmonum parenchyma hoc modo per partes reddens invium. Granulationes vero ipsae, quae vulgo nominantur tubercula miliaria seu cruda, quod spectat ad eam in illa materia distributionem ac copiam, aut discretae, et tum plerumque numero sunt minores, aut propins sibi invicem admotae, tamque majori copia irregulariter sint aggregatae. Saepius etiam granulationes acervatim junctae conditionibus quibusdam adhuc plane absconditis aggregationes formant satis regulares ac rotundatas, magnitudine et specie circiter pisi, fabae, nucis avellanae, juxta quas invenies parvam granulationum discretarum copiam, aut plerumque eam plane nullas.

(1) Louis inter casus 123 bis tantum in pulmonibus invenit tubercula sola, in ceteris omnibus juncta erant cum materia granulosa.

Principia tuberculosi exsudati in pulmonibus sedes, secundum omnes observationes, eorum est tertia pars superior, ibique est apex, ubi exsudatum deponitur primo et maxima copia, et ubi ejus organisatio semper invenitur maxime progressa. Quae res momentum praebet sane magnum ad distinguendum hunc morbum a pneumonia et ad statuendam illius diagnosin. Nam tam constantem in hac re illud exsudatum sequitur regulam, ut Louis (1) casus centum viginti et tres accurate observanti duae tantum occurrerent exceptiones.

Progradientur paullatim organisatione, ut modo diximus, ex tuberculis miliaribus (granulationes dico illas colore cano) conformantur tubercula proprie sic dicta, dum illa deinceps, et quidem antiquiora primum e centro sunt opaca et flavescent.

Una cum hac transformatione jam incipit sequens in tuberculorum evolutione gradus; uam nunc tendunt ad emolliitionem, ex qua oriuntur ulcera pulmonis tuberculosa, posteaque ex continua horum ulcerum evolutione vomica pulmonalis tuberculosa seu caverna tuberculosa existit. Discretae enim illae granulationes, postquam e centro ad peripheriam commutarunt colorem canum cum flavo, factaeque sunt opacae, materiam continent satis mollem, caseo sinilem, et postremo purulentam, quae plane diffusit. Eodem modo etiam granulationum aggregationes transeunt ad mollitem, singulis granulationibus, ex quibus composita est aggregatio, transformatio-

(1) Lib. cit. pag 425; observ. 37. alterum horum casuum describit sic: pulmo dexter, cuius pleura cum pleura costali tota intime cohaesit, in basi vastam ostendit cavernam, dum in partibus superioribus magna canarum granulationum copia, quarum singulæ perpancae jam erant emollitæ, inventa est. Hic igitur exsudatum contra regulam a basi ad apicem in evolutione erat progressum, contra in pulmonis sinistri apice frequentes, in inferiori parte perpaucæ inventæ sunt granulationes.

nem incertibus modo descriptam. Hac ratione in altero casu ex quaque granulatione emollita nunc minus, in altero autem, emollita tota aggregatione, majus evadit primitivum ulcus tuberculosum. Quorum dum organisatio atque evolutio continua progreditur, perdurante adhuc morbo primario, in ulcerum circumscriptione semper denuo exsudatur materiae tuberculosae copia, quae, rursus diversos ejusdem evolutionis gradus ordine perecurrent, ut primum ad mollitiem pervenit, cum primitivo ulcere in unum coalescit ac confluit, quod, hoc processu sine intermissione continuato, magis magisque increscit, ita ut ex ulcere mox existat caverna, quae continet materiam purulentam, plus minusve liquidam, cujusque parietes formantur parenchymate submoto, granulationibus et tuberculis conferto, plane compresso et invio, colore fusco rubido (carnificatio). Singulae cavernae vicinae, ex singulis ulceribus eodem processu genitae, paullatim confluunt, aut simibus directis sive infractis inter se cohaerentes, aut unam magnae amplitudinis cavernam sinuosam conformantes. Quod attinet ad vomicarum magnitudinem et numerum, maximae occurunt varietates. Haud raro inveniuntur magnitudine ovi anatini seu pugni, imo totum pulmonis lobum interdum capiunt; maximae semper ex multis minoribus confusis exortae sunt; respondentes principali ex qua exierunt sedi, superiores fere semper occupant lobos praecipueque apicem pulmonum et rarissime sitae in parenchymatis profundo, plerumque accedunt ad pulmonum superficiem, ita ut auscultatione facile ibi cognoscantur.